Heu! quam modicam caritatem, et debilem devotionem habent, qui sacram communionem tam faciliter postponunt! Quam felix ille

1. *Var.* Où te laisse tomber ta langueur insensible. (1665 A)

2. Dans l'édition de 1670 : « à grand pas. »

Heureux l'homme qui tous les jours  
 Pour recevoir un tel secours  
 Épure assez sa conscience,  
 Et n'en passeroit point sans un si grand appui. 1255  
 Si de ses directeurs il en avoit licence,  
 Ou qu'il ne craignît point qu'on parlât trop de lui !

Quand par un humble sentiment  
 Le respect en conseille une sainte abstinence,  
 Ou qu'on y voit d'ailleurs un juste empêchement, 1260  
 Un homme est à louer de cette révérence;  
 Mais lorsque parmi ce conseil  
 Il se glisse un morne sommeil,  
 On se doit exciter soi-même<sup>1</sup>,  
 Faire tout ce que peut l'humaine infirmité : 1265  
 Mon secours est tout prêt, et ma bonté suprême  
 Considère surtout la bonne volonté<sup>2</sup>.

### Alors que ta dévotion<sup>3</sup>

et Deo acceptus habetur, qui sic vivit, et in tali puritate conscientiam suam custodit, ut etiam omni die communicare paratus, et bene affectatus esset, si ei liceret, et sine nota agere posset !

Si quis interdum abstinet, humilitatis gratia, aut legitima impediētie causa, laudandus est de reverentia. Si autem torpor obrepserit, seipsum excitare debet, et facere quod in se est; et Dominus aderit desiderio suo pro bona voluntate, quam specialiter respicit.

1. *Var.* Il se doit exciter soi-même,

Faire tout ce que peut sa propre infirmité. (1656 B, 59 et 62)

2. L'auteur de l'*Avant-propos* de l'édition de l'*Imitation* publiée par le libraire Jules Gay en 1862, fait la remarque suivante : « Ce vers d'*Horace* (acte II, scène VIII, vers 710) :

Faites votre devoir, et laissez faire aux Dieux,  
 semble inspiré par une ligne du texte latin : *Fac quod in te est, et Deus ad bonam voluntati tuae.* » Le rapprochement est ingénieux, et il serait même assez frappant si la citation latine était exacte; il le devient beaucoup moins quand on rétablit le vrai texte.

3. *Var.* Alors que sa dévotion. (1656 B, 59 et 62)

A pour s'en abstenir des causes légitimes,  
 Ton desir vertueux, ta bonne intention<sup>1</sup>, 1270  
 Te peuvent en donner les fruits les plus sublimes.

Quiconque a Dieu devant les yeux  
 Peut en tout temps, peut en tous lieux  
 Goûter en esprit ce mystère :

Il n'est obstacle aucun qui l'en puisse empêcher, 1275  
 Et c'est toujours pour l'âme un repas salubre  
 Quand, au défaut du corps, elle en sait approcher ;

Non que cette communion,  
 Qu'il peut faire en tout temps, toute spirituelle,  
 Doive monter si haut en son opinion 1280  
 Que son esprit content néglige l'actuelle :

Il faut que souvent sa ferveur  
 De la bouche comme du cœur  
 Reçoive ce vrai pain des anges,

Qu'il ait des temps réglés pour un si digne effet, 1285  
 Et s'y donne pour but ma gloire et mes louanges,  
 Plus que ce qui le flatte et qui le satisfait.

Attendant ces jours bienheureux,  
 Contemple dans la crèche un Dieu qui s'est fait homme ;

Cum vero legitime præpeditus est, habebit semper bonam voluntatem, et piam intentionem communicandi, et sic non carebit fructu sacramenti. Potest enim quilibet devotus, omni die et omni hora, ad spiritualem Christi communionem salubriter et sine prohibitione accedere ;

Et tamen certis diebus et statuto tempore corpus sui redemptoris, cum affectuosa reverentia, sacramentaliter debet suscipere ; et magis laudem Dei et honorem prætere, quam suam consolationem quærere.

Nam toties mystice communicat, et invisibiliter reficitur, quoties

1. *Var.* Son desir vertueux, sa bonne intention

Lui peuvent en donner les fruits les plus sublimes. (1656 B, 59 et 62)

Repasse en ton esprit mon trépas douloureux; 1290  
 Vois l'œuvre du salut qu'en la croix je consomme :  
     Autant de fois qu'un saint transport  
     Dans ma naissance ou dans ma mort  
     Prendra de quoi croître ta flamme,  
 Ton zèle autant de fois saura mystiquement 1295  
 D'une invisible main communier ton âme,  
 Et recevra le fruit de ce grand sacrement.

    Qui ne daigne s'y préparer  
 Qu'alors qu'il est pressé par quelque grande fête,  
 Et que le jour pour lui semble le desirer, 1300  
 Y portera souvent une âme fort mal prête<sup>1</sup>.  
     Heureux qui du plus digne apprêt,  
     Sans attache au propre intérêt,  
     Fait son ordinaire exercice,  
 Et s'offre en holocauste à son Père immortel, 1305  
 Quand pour le sacrement ou pour le sacrifice  
 Il se met à ma table, ou monte à mon autel !

    Observe pour dernier avis  
 De n'être ni trop long, ni trop court en ta messe :  
 Contente ainsi que toi ceux avec qui tu vis, 1310  
 Et garde un train commun en qui rien ne les blesse.  
     Un prêtre n'est bon que pour lui,  
     S'il gêne le zèle d'autrui,

*incarnationis Christi mysterium Passionemque devote recolit, et in amore ejus accenditur.*

Qui aliter se non præparat, nisi instante festo, vel consuetudine compellente, sæpius imparatus erit. Beatus qui se Domino in holocaustum offert, quoties celebrat aut communicat.